2023年上大学补助申请书(大全11篇)
辞职申请书是对过去工作经历的总结，也是对未来职业发展
的规划。接下来是几篇优秀的留学申请样本，希望能给大家
提供一些灵感。

上大学补助申请书篇一

尊敬的校领导：

您好！

我是xx学院xx级xxxx班的xx，现在已经大三了，在过去的两年
里，我成熟了很多，也学会了很多的东西，在思想和能力上
都有了很大的进步和提高。在生活方面让我懂得了现实生活
的不易与艰辛，使我更加懂得珍惜现在这来之不易的学习机
会！让我体会到了父母的良苦用心，使我学会了感恩父母，
感恩社会！

我是来自xx省xx市xx县的一个小农村里，家里一向都以耕种
作为家里的主要收入，有两亩多的地，全靠父亲耕种和偶尔
的在乡里做工来维持生计。家里有五口人，由父母抚养我和
妹妹两个人的成长，现在家里还有一位60多岁的爷爷，身体
欠佳。由于家庭经济较困难，我从高中起，就开始利用暑假
在外面打零工，来赚取下年的生活费，以此来减少家里的经
济负担。现在在大学也经常利用双休日做兼职，来贴补我在
大学的生活费用，但是大学学费的昂贵，再加上现在妹妹也
上了高中，家里的经济负担突然加重！光靠种农作物已不足
够支撑家里的开支和我与妹妹的学费，再加上爷爷现在年迈
多病，身体状况欠佳，行动不是很方便，使家里的经济状况
更是雪上添霜！

今年，由于天气原因，大部分农作物被雨水淋淹，导致农作

物大量减产，使本来就困难的家庭更是捉襟见肘，父亲为了
我和妹妹的学费不得不外出务工，家庭的重担全部落在母亲
一人身上，在家实习的这些日子我深深体会到了母亲的艰辛
与不易，让我感受到了这么些年父母为了我姐妹二人所付出
的一切，我很想帮助父母来减轻家里的经济负担，所以希望
国家能够给与我帮助，帮助我能够顺利的完成学业。我会更
加努力学习，努力学好科学文化知识，更加严格的要求自己，
希望能在今后帮助家里解决经济负担，同时也能为我们社会
和国家做一点我微薄的贡献。

以上是我的基本情况，望各位领导加以审核！

此致

敬礼！

申请人：xx

申请日期：20xx年xx月xx日

上大学补助申请书篇二

尊敬的学院领导：

我名，女，本院大一学生，来自xxxxxx村。家乡地处山村，
是重点扶贫基地，这里仍是小户耕作的传统农业生产方式，
地方经济较落后。我家有五口人：年迈的奶奶、为生活奔波
的爸爸、体弱多病需长年服药的母亲、读初中的妹妹和我。
家庭主要经济来源全凭父亲在两亩田里种植水稻和农闲打短
工。

农村的生存环境和家庭的特殊状况使之年年入不敷出，债台
高垒。憔悴的老爸为了供我姐妹俩读书、为了给母亲治病、
为了家的基本生活开支而四处告借，现已欠债四万余元。这

个数字好像一块沉重的怪石压在全家人的心头。代表着家的
老土屋早已破烂不堪，因无力修建，一家人寄居舅舅家已四
年多了。

如今我虽已入学，但学费是亲朋资助、自己暑期打工和贷款
才凑齐的。我想读书，我的家庭更需要我读书，可我时时刻
刻都在为明天的学杂费担忧。为此，特向院领导提出助学金
申请，望赐批准。

此致敬礼

申请人：xxx

20xx年xx月xx日

上大学补助申请书篇三

尊敬的各位领导：

您们好!我是x级涉外会计的学生，来自广东省化州市文楼镇
的一个偏远农村。由于家住在农村，家里没有多少收入，家
庭生活困难，难维持一个五口之家的日常开支和家里三个孩
子上学的各种费用。为了减少家里的负担，在此，我很需要
领导、学校、国家，帮助我度过这个难关，让我能有幸和其
他的同学一起顺利完成学业。

我的家庭是一个五口之家：爸爸、妈妈、弟弟妹妹还有我。
而父母亲均是农民，因为没有文化、没有本钱，只好在家务
农以种田为生，且母亲体弱多病，年轻时由于过度的劳动都
干不了重活，全家的开支几乎由父亲一个人承担。由于父母
都是没有多少文化的农民，但知道知识对贫穷的人的重要性，
也为了能让我上学，父母亲日夜劳碌奔波，父亲在家务农，
偶尔到外面去帮别人干活，以便增加收入。虽然这次生活费
补贴不是很多，但对我来讲，已经对我和我家人减去极大的

负担。由于父母都是没有多少文化的农民，也只能在农村种
菜种田来维持家里的日常开支。后来一些天灾，造成稻谷收
成不好，还有就是我大学还有妹妹的中专的生活费、学费开
支加大等一些原因，父母为了能赚更多一点钱都出去外面进
厂打工，由于没有什么文化，只能做一个普通的员工，辛苦
工作，其辛辛苦苦所拿到的工资都不能解决我们三个孩子的
生活费和上学的一些学杂费。只可收入仅仅是维持家庭最基
本的 和弟弟妹妹的生活费，几十年如一日一直过着贫苦的生
活。

尽管家庭贫困，但我并不因此而放弃我的大学梦，经过我的
奋斗努力，终于圆了我的大学梦，但是高昂的学费，让全家
在高兴之余，也随之多了几份负担。每当开学时父母亲便愁
容满面。因为父母亲要为一个大学、一个中专、一个初中三
个孩子的学费而愁容满面。但几经周折，父母终于向相对有
点钱的亲戚朋友借来了我的学费，但现在我们家早已是负债
累累。我并没有被家庭情况所困扰，始终坚持学习，没有把
自己的情况当成一种负担，在学习上，我努力刻苦，不逃课，
上课认真听讲做好笔记;在社团上，我努力做好的社团干部职
责，在社团里努力锻炼自己的各方面的能力; 在生活上，为
了尽量减少家庭负担，在空闲和放假期间，在不影响自己学
业和学习的同时，我会出去外面找兼职来做，如促销员、服
务员等兼职来做，这不仅减轻了家庭的生活负担，还学会了
一些书本上不曾有的实践知识。就是在高三署假期间我到东
莞一个厂做了两个月的暑假工，除了拿到一定的工资之外还
对之后的大学生活我有了更明确的目标和追求，积极参加 ，
保持 的先进性思想，为加入 做好准备，作一名合格的大学
生。为了能给父母减轻负担，解决我的后顾之忧，遂向学校
申请生活费补贴，希望各位领导、老师能给予批准。

此致

敬礼

申请人：

××××年××月

上大学补助申请书篇四

尊敬的各位领导、老师：

您们好!我叫××，现就读于××大学政治与行政学院20××
级政治与行政学。我来自××，家庭经济状况不好，主要经
济来源是父母务农。

我的家目前共有五口人。父母都是初中文化，常年待业在家，
以务农维持着家庭运转。我外公是一名退伍军人，年近八旬，
因年迈身体状况一直很差，劳动能力弱，且常年患高血压、
风湿病和肩周炎等疾病，经常需要药物治疗，不仅导致收入
不定而且医疗花费较高。外婆也已七旬，身体虚弱，时有病
患，不能从事农业生产，所以家中一切都压在父母双肩和家
中的四亩地上。

我的家乡是山区，土地少而贫瘠，农作物产量不高，而且还
得靠天吃饭，所以收入偏低。今年夏天，重庆遭受特大旱情，
农作物减产百分之七十以上，对我家来说，更是雪上加霜。
这些年来父母为了我的学费和生活费，为了外公外婆的医疗
费用四处奔波而欠下数万元借款。我身为家庭的一员，坚持
这勤俭节约的美好品德，也更加希望可以为年老的父母，为
贫困的家庭承担一份责任，尽自己的努力好好学习，减轻父
母沉重的负担。在过去的学习生活中我一直没有忘记这一点，
才一次一次取得了好的成绩。

感谢社会和学校有这样一个申请的机会，让我看到了为家庭
减负的希望。所以，我向组织求援，请予以考虑。为了自己
今后的学业，为了这些年一直不容易的父母，也为了远在千
里之外的家，如果组织伸出援助之手，我将永远铭记于心，

好好学习，报效社会，为祖国的繁荣发展做出更大的自己的
贡献。请组织审查和考虑!

此致

敬礼!

申请人：

20××年××月××日

上大学补助申请书篇五

你好！

我是xx县xx镇木杠村民委上坝村小组人，我叫黄永妮，女，
壮族，现年15岁，家庭人口二人。在校勤奋学习，尊敬师长，
团结同学，很荣幸的成为我校的一名学生。

要求自己，做到全面发展，经过努力，我在各个方面都取得
了很大的提高，在这里特向领导申请贫困助学金，帮助我解
决每月的生活费。

感谢领导在百忙中阅读我的申请书，真诚的希望领导能考虑
我家的实际情况，能够批准我的申请。

此致

敬礼!

申请人：xxx

20xx年x月x日

上大学补助申请书篇六

尊敬的__大学__学院：

我是一名来自__大学__院__级_班的一名应届大学毕业生。自
从__年来到__大学这一充满人性关怀的高等学府，作为一名
城镇低保贫困家庭出身的'大学生，我受到了无微不至的帮助
与关怀。大学期间各类助学金、奖学金、勤工助学岗位都让
我在大学中的生活显得不那么如想象中困难，我可以安心在
大学校园中读书学习，不让父母和自己因为家庭的困苦而忧
心我的学业。

四年光阴，恍如隔世，如今，我已是一名大四的大学应届毕
业生。以前人们都说，穷人家的孩子，读了书才有出息，先
今的我已经开始面临社会激烈的竞争，也即将拥有自己的工
作来挑起家庭的重担，得到社会的肯定。但是在求职过程中，
花费了大量的时间与金钱。现今，四川省针对城乡低保家庭
毕业生提出了一次性求职补贴，对我们家庭经济困难的同学
们进行求职补贴，在我的求职道路上再助一臂之力，让我再
一次感受到了党和国家的温暖与关注。我以后一定会加倍努
力奋斗，从而回报学校、回报社会、回报党、回报所有关心
过帮助过我和我家庭的同学、老师、领导以及社会各界的好
心人。

在此，我郑重地向__大学__学院提出城乡低保家庭毕业生求
职补贴申请，希望得到学院以及学校的批准。我一定不辜负
你们一如既往的信任与期望，加倍努力，早日成为一个令学
校和社会肯定和骄傲的人。

申请人：

上大学补助申请书篇七

敬爱的校领导和老师：

学生家庭贫困补助申请书

我叫xx，是xx班的一名新生。本人品行优良，学习努力，积极
向上，生活俭朴。

因为爸爸下岗多年，四处打工，工资微薄，妈妈是一名普通
的职员，收入也不多。我的爷爷、奶奶、外公、外婆没有收
入，年纪也大了，又有各种疾病缠身。我外公今年暑假又生
病住院，花费了8000元医药费。我刚刚升入高中，又是择校
生，报名费比以前增加了许多，家庭的经济负担又重了。看
着爸爸、妈妈渐渐花白的头发，我的'心里酸酸的。

本人期望能拿到助学金，减轻些家里的负担，长大后能够回
报社会，成为一个有知识、有爱心的人。在那里我衷心感谢
校领导和老师对我的帮忙。

申请人：xx

20xx年xx月xx日

上大学补助申请书篇八

敬爱的校领导：

您好，我是x班的，出生在一个贫穷而落后的村庄。当我从村
里怀着梦想走进这所学校时，我觉得一切都是那么美好，充
满期待，很有动力，因为我可以通过自己的努力去赢得自己
想要的，实现自己的人生价值。

可一踏入学校，我就有一股无形的压力，不是因为我不够努
力，而是现实带给我无法逃避的环境，在这个处处需要钱来
支撑的社会中，我显得那么的捉襟见肘，我无法改变家庭的
贫穷，爸爸几年前下岗失业后，在家里种地，爸爸是那么的
努力，那么辛苦，可是由于没有其他技术，只能每天汗流浃

背，却不能决定是否可以有个好收成，每年收入不多且无法
保证，只能维持家庭开支和我的一部分学费而已，妈妈由于
身体不好，家里又有上了年纪的外婆和正在上学的妹妹，所
以只能在家照顾外婆生活起居，一家人虽然艰辛，但是也很
幸福。虽然妹妹去年考上大学了，减轻了妈妈的负担，但是
却增加了家里的经济负担，家里已经无法支付我们俩个姐妹
的学费和生活费，所以我很希望得到助学金，为了更好的完
成我的学业，也为了减轻爸爸的负担，让他可以稍微休息一
下。

当然我不只因为我的家庭条件而申请助学金，我认为穷不是
别人帮助你的唯一原因，也不是你可以拿来换取同情的条件，
一个努力奋斗的人，不放弃，充满希望，积极上进的人才是
值得别人帮助的，因为那会让人觉得他的帮助是非常有用的，
是在为祖国培养一个有用的人才。

但北京这么一个国际大都市，又使我感到胆怯，因为我的家
庭条件无法支付我在北京的生活费，所以我想申请助学金，
来缓解家里的压力，也为了更好的提高自己创造条件，我相
信在有了保障之后，我肯定会变得更加优秀，成为一名更加
出色的护士。

此致

敬礼!

申请人：xxx

申请时间：xx年x月x日

上大学补助申请书篇九

敬爱的校领导：

您好！

我是xxx班的xxx，出生在一个贫穷而落后的村庄。当我从村里
怀着梦想走进这所学校时，我觉得一切都是那么美好，充满
期待，很有动力，因为我可以通过自己的努力去赢得自己想
要的，实现自己的人生价值。

可一踏入学校，我就有一股无形的压力，不是因为我不够努
力，而是现实带给我无法逃避的环境，在这个处处需要钱来
支撑的社会中，我显得那么的捉襟见肘，我无法改变家庭的
贫穷，爸爸几年前下岗失业后，在家里种地，爸爸是那么的
努力，那么辛苦，可是由于没有其他技术，只能每天汗流浃
背，却不能决定是否可以有个好收成，每年收入不多且无法
保证，只能维持家庭开支和我的一部分学费而已，妈妈由于
身体不好，家里又有上了年纪的外婆和正在上学的妹妹，所
以只能在家照顾外婆生活起居，一家人虽然艰辛，但是也很
幸福。

虽然妹妹去年考上大学了，减轻了妈妈的负担，但是却增加
了家里的经济负担，家里已经无法支付我们俩个姐妹的学费
和生活费，所以我很希望得到助学金，为了更好的完成我的
学业，也为了减轻爸爸的负担，让他可以稍微休息一下。

当然我不只因为我的家庭条件而申请助学金，我认为穷不是
别人帮助你的唯一原因，也不是你可以拿来换取同情的条件，
一个努力奋斗的人，不放弃，充满希望，积极上进的人才是
值得别人帮助的，因为那会让人觉得他的帮助是非常有用的，
是在为祖国培养一个有用的人才。

我从进学校的那天起，就决定我要通过自己的努力成为一个
优秀的护士，我很爱护士这个职业，因为我可以用自己的爱
心和所学知识去帮助人，让他们减轻痛苦。我还有一个更大
目标，我想成为像南丁格尔那样伟大的人。所以在学校的每
一天我都很努力，努力的学习课本上的知识，像一头饥饿的

雄狮见到一头羚羊，但是在学了很多之后就非常想去实践，
在去年的实训中，我也认真向老师请教，努力的学以致用，
更好的掌握了知识，更加坚定了我可以成为一名优秀护士的
信心，并且我的付出也得到了肯定，我获得了优秀实训生的
称号，我很高兴，我的努力得到了一个小小的回报，但在高
兴之余，我又在实训中知道，我还有很多知识不懂，很多技
术不熟练。在一回到学校我就针对自己的弱处经过了加强，
又补充了很多新的知识，希望更好的得到锻炼，我认为在大
城市可以见到更好的护士，可以学到更多的东西，因此我报
了北京的航天中心医院，这样我就可以更好的完成我的梦想。

但北京这么一个国际大都市，又使我感到胆怯，因为我的家
庭条件无法支付我在北京的生活费，所以我想申请助学金，
来缓解家里的压力，也为了更好的提高自己创造条件，我相
信在有了保障之后，我肯定会变得更加优秀，成为一名更加
出色的护士。

此致

敬礼！

申请人：xx

年月日

上大学补助申请书篇十

学校领导：

本人是07级机制本科三班学生，因家庭经济困难，特申请贫
困补助。

我来自贵州的一个偏僻山区。那是一个生活简单中小农村，
从我懂事开始就知道父母都是认为只有凭读书跳出山区，跳

出农村。所以爸妈不尽辛苦的让我跟妹妹上学，在农村来讲，
有两个儿女可以读书的真的是件很惊奇的事情，同龄的孩子
都羡慕我们，可是又有谁知道背后的父母是多么的辛苦与劳
累，尤其是交通不怎么方便的农村。妈妈是一个文盲，什么
都不懂，就只会在家里种田，种一些可以换钱的农作物。由
于山路不方便，有东西爸妈都得提前一天准备马车，将货物
托运到市场。爸爸是一个给别人修房屋的建筑工，考的是苦
力，每当我小的时候放学回家在路上看到爸爸在给别人拌水
泥浆，那汗水直往下流的时候，我那幼小的心灵就告诉我一
定不要辜负爸妈的期望。爸虽然是做建筑，但收入很不稳定。
在我大一的时候，更是雪上加霜，爸爸在一外地修建筑，在
送水泥浆的时候升的木架子突然断掉，爸就摔了下来，从此
脚就开始行动不便，也就不能再去工作，但是他却还是要我
坚持读书，不要就这样放弃。否则就浪费了他的一条腿。从
此家里就只有妈妈了，妈妈比往常更累，而现在我妹妹正在
处于高考阶段，营养是最重要的，而我在学校里也是时常做
兼职，赚取生活费。村子里看到我家这样的环境，都让我和
妹妹不要读书了，我爸爸却是死都不同意。就这样村里没有
办法，也只能每年补助一些口粮。

在校期间：我始终以“奉献学院，服务同学”为宗旨，真正
做到为同学服务，代表同学们行使合法权益，为校园建设尽
心尽力，工作中大胆创新，锐意进取，虚心向别人学习，做
到有错就改，有好的意见就接受，同时坚持自己的原则;在学
生利益的面前，我坚持以学校、大多数同学的利益为重，决
不以公谋私。在班级，积极参与院里的各项活动。最终，我
连续两年被授予“优秀团干部”荣誉称号，所在支部连续两
年被授予“校先进团支部”荣誉称号。

我们班的贫困生是比较多的，我想有贫困生也不是什么坏事，
贫困能更磨练我们的意志。我是一名贫困生，我有我自己的
经历，我的经历使我认识到，贫困不能给我们带来什么阻碍，
我们最大的阻碍在我们心中，只有你克服了自己的贫困心理，
你才能做的更好，”人穷志不穷”，‘穷且益坚”，这么一

句古语已经告诉我们了，我想我自己不会被贫困击倒。而且
会更加努力。来改变我们的现状，因为只有这样我们才能摆
脱贫困，否则我们会一直贫困下去。贫困不是我们的绊脚石，
相反塌实我们的动力。我会更努力！！

因此希望能够得到学院的补助，缓解一点父母的经济压力。

此致

敬礼！

申请人：xxx

申请时间：xx年x月x日

上大学补助申请书篇十一

尊敬的领导、老师：

你们好!

我是xx工程学院xx工程xx班的学生xx，xxx年出生于xx省、xx
市、xx矿区、xx镇的一户农民家庭，家里有四口人，爸爸、妈
妈、我和弟弟，我们四口和爷爷、奶奶住在同一个家里。爸
爸妈妈都没有工作，只能靠着家里的两亩来地勉强的维持生
活，收入十分的微薄，为了我和弟弟能够好好的学习，家里
一年省吃俭用的钱都供给我和弟弟上学读书用了。家里也欠
了不少钱，所以从小我和弟弟俩个人就知道不乱花钱。

在我六岁的时候，爸爸在我们村附近的一个小煤矿上班，刚
开始家里还挺好的，有爸爸在煤矿上班，家里还有剩余，结
果好景不长，毕竟小煤矿的安全不好，在一次夜晚，小煤矿
发生了瓦斯爆炸，那一次事故死了好多的人，爸爸也被引起
的火灾烧成了重伤，整半个身子都被烧伤了。许多人都被送

到了医院里治疗，医生要把烧毁的皮肤全部都剥下来，那时
候妈妈整天在医院里照顾爸爸，我和弟弟只好被姥姥照顾，
经过几个月的治疗，爸爸恢复了一点，也能下床走路了。出
院后又修养了几个月，终于恢复的差不多了，但一直没有敢
干重体力活。

爸爸、妈妈没有文化知识，他们深知知识的重要性，所以从
小他们就严格要求我们兄弟两要好好的学习，将来要考个好
大学，找个好工作，不要像他们一样在农村没工作。我们兄
弟两也很争气，在学校学习一直名列前茅，在我们看来只有
以优异的成绩才能使爸妈高兴，才能回报他们的苦心。直
到xx年的高考，我终于考上了一所好大学-xx理工大学。当时
家里一片欢腾。

xx年是高兴的一年也是家里爷爷奶奶不幸的一年，他们年过
七旬，身体又不是太好，经常生病吃药。我知道我们兄弟两
的费用增加了家里的负担，但是更不幸的是爷爷在六月份的'
时候摔倒在地，被家里人送到了医院，医生检查结果是爷爷
偏瘫，这一结果很让人意外，爷爷也哭喊着让医生帮忙治疗，
医生用针灸的方法给他治疗，效果挺好，好点后考虑到家里
的情况，还是决定出院慢慢锻炼治疗，锻炼了一段时间爷爷
可以下地拿着拐棍走路了。可是一波未平又起一波，奶奶的
心脏病犯了，又被送到了医院，家里又比得安宁，又得忙着
去医院照顾奶奶，还得照顾爷爷，等他们的病都好点了后，
家里也花了不少的钱。我知道爸爸犯愁了，他开始四处奔走
到处借钱，在我开学的时候爸爸把钱借够了，我拿着钱来到
了学校。上大学一年来，我深知上学的机会来之不易，我一
直很刻苦，一有时间就去图书馆学习，看自己喜欢的专业知
识，我认为这是对家人对自己最大的回报。我也是一个非常
节俭的同学，从来不乱花一分钱，我省吃简用化压力为动力，
化爱为能量，无时无刻不再努力着，各门功课均达到优良水
平，积极参加学校的各项活动，热情帮助同学，在班里名列
前茅。我希望通过我的努力，能让我的家人宽慰，用良好的
成绩来回报帮助过我的亲人和朋友，来回报国家和社会。

现如今，党和国家的政策是大力发展教育事业，这让我这样
的学生看到了生活的希望。我满怀热血感谢党和国家对贫困
学生的关心，当然，我也知道还有不少同学的家境更困难些，
无论我是否申请到了这笔助学金，我都要感谢各位领导老师
的培养，也衷心的祝愿各位领导、老师身体健康，工作顺利!
但我相信如果我能申请到这笔贫困生助学金，我将作出一定
的成绩以无愧于这贫困助学金。

此致

敬礼！

申请人：xx

日期：